
	

Veranstaltungsort: 	

	� Musikschule Fürth 
Südstadtpark 1 
90763 Fürth 
www.musikschule-fuerth.de

	� Parkplätze: Südstadtparkplatz Fronmüllerstraße/Ecke 
Merkurstraße und Flößaustraße/Ecke Ullsteinstraße 
 
Buslinie 179 –> Haltestelle Südstadtpark 
Buslinie 173/174 –> Haltestelle Steubenstraße 
Buslinie 177 –> Haltestelle Sonnenstraße 
U-Bahn –> U1, Haltestelle Jakobinenstraße  
(von dort ca. 10 Minuten Fußweg)

Veranstalter:
	� Stadt Fürth, Projektbüro für Schule und Bildung 

Königstraße 88 
90762 Fürth 
Telefon: 0911/974 1015 
Fax: 0911/974 1019 
www.vertrauensnetzwerk.de

Fast 40 % der Schülerinnen und Schüler in Fürth be­
suchen im Schuljahr 2016/17 Ganztagsangebote oder 
Horte in der Stadt Fürth. Dieser Anteil steigt seit 
Jahren v. a. im Bereich Ganztagsschule kontinuierlich 
an. Nachdem in den letzten Jahren der Ausbau von 
Betreuungsplätzen vor allem auf formale und räum­
liche Aspekte beschränkt war, stellt sich zuneh­
mend die Frage nach pädagogisch begründeten 
Qualitätskriterien für Ganztagsangebote und nach 
den Chancen, die sich hieraus für eine neue Qualität 
von Schule ergeben.
Die Ziele und Erwartungen sind hoch und bisherige 
Studien weisen darauf hin, dass qualitativ hochwertige 
Angebote dem gerecht werden können, auch wenn 
diese längst noch nicht überall umgesetzt werden.

Erfolgreiche Modelle sind immer das Resultat von 
Kooperationen und gemeinsamen Anstrengungen, 
sei es die Zusammenarbeit im Kollegium, die Zu­
sammenarbeit von Schule und Hort, die Zusammen­
arbeit mit außerschulischen Partnern wie Kultur­
einrichtungen, Jugendarbeit oder Sportvereinen, die 
Zusammenarbeit mit den Eltern und nicht zuletzt 
mit den Schülerinnen und Schülern selbst.
Dieser Fachtag bietet die Gelegenheit, die Sichtweisen 
der verschiedenen Partner darzustellen, unterstützt 
von Expertinnen und Experten aus Wissenschaft und 
Praxis. Die Workshops und das Podiumsgespräch 
am Nachmittag beschäftigen sich neben den ver­
schiedenen Einzelaspekten auch mit der Frage der 
Umsetzungsmöglichkeiten vor Ort.

Gefördert von: 

Erste Bildungskonferenz 
der Stadt Fürth
23.Februar 2017
Musikschule Fürth

Bildung  
im Ganztag

G
ra

fik
: S

ilk
e 

K
le

m
t; 

w
w

w
.s

ilk
ek

le
m

t.d
e 

· B
ild

: E
lla

 B
ro

nn
en

m
ey

er

Bildung im Ganztag

Das Bundesprogramm „Bildung integriert“ unterstützt 
Städte und Landkreise beim Aufbau eines kommunalen 
Bildungsmanagements. Ziele sind die Schaffung einer 
Netzwerkstruktur unter Berücksichtigung aller Bildungs­
bereiche im Lebenslauf und die Förderung der Zusammen­
arbeit aller lokalen Bildungsakteure. Langfristig sollen 
die Bildungs- und Teilhabechancen der Bürgerinnen und 
Bürger verbessert werden. „Bildung integriert“ wird vom 
Bundesministerium für Bildung und Forschung aus Mitteln 
des Europäischen Sozialfonds finanziert.



Programm: Anmeldung
Bitte bis 10. Februar 2017 per Post, Fax oder  E-Mail an:

  Projektbüro für Schule und Bildung
Kora Maresch­Kern
Königstraße 88
90762 Fürth
Fax: 0911/9 74 10 19
kora.maresch­kern@fuerth.de

Titel: 

Name, 
Vorname:

Institution/
Funktion:

Anschrift:

Telefon:

E-Mail:

Datum:

Unterschrift:

08:30 Anmeldung/Empfang

09:00­09:15  Begrüßung und thematische Einführung
  Markus Braun, Bürgermeister und Schul­

referent der Stadt Fürth

09:15­10:00 Ganztagsbildung – Perspektiven eines
  gemeinschaftlichen Vorhabens

Vortrag Prof. Dr. Sibylle Rahm
Lehrstuhl für Schulpädagogik an der Universität 
Bamberg

10:00­10:15 Nachfragen/Diskussion

10:15­10:45 Ganztagsschulen: Zwischen Freizeit-
  angeboten und individueller Förderung. 

 Ergebnisse aus der Studie zur Ent wicklung von 
Ganztagsschulen (StEG)
Vortrag Dipl. Päd. Bettina Arnoldt
Wissenschaftliche Referentin, 
Deutsches Jugendinstitut 

10:45­11:00 Nachfragen/Diskussion

11:00­11:30 Praxisbeispiel I
 Michael­Ende Grundschule, Nürnberg

11:30­12:00  Praxisbeispiel II
  Staatliche Realschule Zusmarshausen 

12:00­12:45 Mittagspause

13:00­13:50 Parallele Workshops:

WS 1:  Wie gelingen Kooperationen mit 
außerschulischen Partnern?
Moderation: Hans­Peter Haas 
(ehem. Schulleitung, GS/MS Pestalozzistraße)
Impulsvortrag: Ulrike Irrgang 
(Schule der Phantasie Fürth e. V.)

 WS 2:  Welche Potenziale lassen sich durch multi-
professionelle Zusammenarbeit erschließen?
Moderation: Susanne Meyer 
(Schulleitung GS Hans­Sachs­Straße) 
Impulsvortrag: Ursula Rohe 
(Hortleitung Flugplatzbande)

 WS 3:  Wie lassen sich im Ganztag individuelle 
 Förderkonzepte umsetzen?
Moderation: Erhard Wolf (Staatl. Schulämter im 
Landkreis und in der Stadt Fürth), angefragt
Impulsvortrag: Julia Kürschner 
(Förderlehrkraft, GS Adalbert­Stifter­Straße)

 WS 4:  Partizipation von Schülerinnen und Schülern 
bei der Gestaltung der Ganztagsangebote?
Moderation: Johannes Beissel 
(Theaterpädagoge, Stadttheater Fürth)
Impulsvortrag: Schülerinnen/Schüler

WS 5:  Wie gelingt Bildungspartnerschaft mit  Eltern? 
Moderation: Hauke Traulsen/Marion Roth 
(Gemeinsamer Elternbeirat Fürth)
N. N. (Schulleitung/Koordinator/­in Ganztag)

14:00­14:30 Vorstellen der Ergebnisse aus den 
 Workshops im Plenum

14:30­15:15  Chancen, Entwicklungen, Grenzen vor Ort
Podiumsgespräch mit
Markus Braun, Bürgermeister und Schulreferent 
der Stadt Fürth
Hermann Schnitzer, Leiter des Amtes für Kinder, 
Jugendliche und Familien
N.N., Regierung von Mittelfranken
Robert Wagner, Schulleitung Musikschule 
Fürth e. V.

15:15­15:30 Schlussresümee und Verabschiedung

Gesamtmoderation: Veit Bronnenmeyer, Projektbüro für 
Schule und Bildung

Ich nehme an folgendem Workshop teil:

WS 1  WS 2  WS 3 WS 4 WS 5 

Alternativ:

WS 1  WS 2  WS 3 WS 4 WS 5 

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt, bitte wählen Sie deshalb 
auch eine Alternative.

Mit der Anmeldung erklären Sie sich einverstanden, dass 
Fotos gemacht werden. Diese werden ausschließlich zur 
Dokumentation der Veranstaltung verwendet.

In Kooperation mit


